Página 1 de 7

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 230/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BELÉM DO
PARÁ, REPRESENTADO PELA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA E A EMPRESA 3I
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÕ EM
EQUIPAMENTOS ELETRO-MECÂNICOS EIRELI.

O MUNICÍPIO DE BELÉM, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE –
SESMA/PMB, ente público municipal, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ sob o nº. 07.917.818/0001-12, sediada na Avenida Governador José Malcher nº 2821, Bairro:
São Braz, CEP: 66.090-100, Belém/PA, neste ato representado por seu Secretário, Sr. RÔMULO
SIMÃO NINA DE AZEVEDO, brasileiro, casado, médico, portador do RG nº  3277610, Órgão
Expeditor: SSP-PA e inscrito no CPF nº 612.568.112-20 residente e domiciliado nesta capital,
doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa 3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECÂNICOS EIRELI, CNPJ n° 18.431.758/0001-
40, com sede na Rua dos Tamoios, n° 377 - Jurunas - CEP 66.025-125, Belém/PA, telefone: (91)
2123-3351/ (91) 99177-8410/ (91) 99121-6860, e-mail: 3icomercioeservicos@gmail.com, neste ato
representada pelo Sra. INGRID BARROS MEDEIROS, CPF Nº 039.249.733-69, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
230/2023, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, resultante do
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 054/2021-SEGEP E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
378/2022-SEGEP, consoante o Processo nº 10511/2021-(SESMA), mediante as cláusulas e
condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ORIGEM

1.1 O Presente Termo Aditivo decorre do CONTRATO Nº 230/2023 cujo objeto refere-se a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS/EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS, para atender as unidades operacionais da Secretaria municipal de saúde.

CLÁUSULA SEGUNDA – FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO

2.1. O Presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 57, II da Lei Federal nº 8666/93 e suas

alterações posteriores.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA APROVAÇÃO DA MINUTA

3.1. A minuta deste termo aditivo foi aprovada pela Assessoria Jurídica da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme PARECER NSAJ N° 865/2025, nos termos do Parágrafo Único do
art. 38, da Lei n° 8.666/1993 e inciso X, do art. 10, do Decreto n° 47.429/2005.

CLÁUSULA QUARTA – DO OBJETO

4.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execução da
prestação dos serviços contratados por mais 12 (doze) meses, a partir do dia 30/03/2025 até
30/03/2026.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

5.1 O Presente Termo Aditivo permanecerá no valor global de R$ 728.070,96 (setecentos e
vinte e oito mil e setenta reais e noventa e seis centavos), conforme quadro descrito
abaixo.

mailto:3icomercioeservicos@gmail.com

Página 2 de 7

        LOTE 01 - Cadeiras odontológicas e unidades auxiliares

ITEM
ESPECIFICAÇÕES
DOS
EQUIPAMENTOS

TIPO DE
MANUTENÇÃ
O

UNID MARCA QTD
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL

VALOR ANUAL

1
CADEIRA
ODONTOLÓGICA
MODELO: VERSA

PREVENTIVA
CORRETIVA

SERVIÇOS

DABI
ATLANTE

14 R$ 165,52 R$2.317,28 R$ 27.807,36

2

CADEIRA
ODONTOLÓGICA
MODELO: VERSA
MAX

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

2 R$ 165,52 R$ 331,04 R$ 3.972,48

3
CADEIRA
ODONTOLÓGICA
MODELO: PLUS LL

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 165,52 R$ 165,52 R$ 1.986,24

4

CADEIRA
ODONTOLÓGICA
MODELO: CROMA
T5 CART

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

50 R$ 163,50 R$8.175,00 R$ 98.100,00

5
CADEIRA
ODONTOLÓGICA

PREVENTIVA
CORRETIVA

DENT MED 16 R$ 165,52 R$2.648,32 R$ 31.779,84

6
CADEIRA
ODONTOLÓGICA
D700

PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 20 R$ 165,52 R$3.310,40 R$ 39.724,80

7
CADEIRA
ODONTOLÓGICA
MODELO: KLINIC

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 6 R$ 165,50 R$ 993,00 R$ 11.916,00

8
CADEIRA
ODONTOLÓGICA
MODELO: UNIK

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 12 R$ 165,50 R$1.986,00 R$ 23.832,00

9
CADEIRA
ODONTOLÓGICA

PREVENTIVA
CORRETIVA

OLSEN 2 R$ 165,52 R$ 331,04 R$ 3.972,48

10
UNIDADE
AUXILIAR

PREVENTIVA
CORRETIVA

AG 1 R$ 53,63 R$ 53,63 R$ 643,56

11
UNIDADE
AUXILIAR
MODELO: VERSA

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

2 R$ 53,31 R$ 106,62 R$ 1.279,44

12

UNIDADE
AUXILIAR
MODELO: VERSA
MAX

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

2 R$ 53,31 R$ 106,62 R$ 1.279,44

13

UNIDADE
AUXILIAR
MODELO: VERSA
PLUS LL

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 53,31 R$ 53,31 R$ 639,72

14

UNIDADE
AUXILIAR
MODELO: CROMA
T5 CART

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

50 R$ 53,72 R$2.686,00 R$ 32.232,00

15
UNIDADE
AUXILIAR

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

11 R$ 53,72 R$ 590,92 R$ 7.091,04

16
UNIDADE
AUXILIAR

PREVENTIVA
CORRETIVA

DENTMED 11 R$ 53,72 R$ 590,92 R$ 7.091,04

17
UNIDADE
AUXILIAR

PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 20 R$ 53,72 R$1.074,40 R$ 12.892,80

Página 3 de 7

18
UNIDADE
AUXILIAR
MODELO: KLINIC

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 6 R$ 53,72 R$ 322,32 R$ 3.867,84

19
UNIDADE
AUXILIAR
MODELO: UNIK

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 12 R$ 53,72 R$ 644,64 R$ 7.735,68

20
UNIDADE
AUXILIAR

PREVENTIVA
CORRETIVA

OLSEN 2 R$ 53,72 R$ 107,44 R$ 1.289,28

21 EQUIPO VERSA
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

15 R$ 51,26 R$ 768,90 R$ 9.226,80

22
EQUIPO VERSA
MAX

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 51,26 R$ 51,26 R$ 615,12

23
EQUIPO VERSA
PLUS

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

50 R$ 51,26 R$2.563,00 R$ 30.756,00

24 EQUIPO
PREVENTIVA
CORRETIVA

DENTMED 11 R$ 51,26 R$ 563,86 R$ 6.766,32

25 EQUIPO
PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 20 R$ 51,26 R$1.025,20 R$ 12.302,40

26 EQUIPO
PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 18 R$ 51,26 R$ 922,68 R$ 11.072,16

27 EQUIPO
PREVENTIVA
CORRETIVA

OLSEN 2 R$ 51,26 R$ 102,52 R$ 1.230,24

28
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
VERSA

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 36,09 R$ 36,09 R$ 433,08

29
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
VERSA MAX

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 36,09 R$ 36,09 R$ 433,08

30
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
VERSA PLUS LL

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 36,09 R$ 36,09 R$ 433,08

31
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
T5 CART

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

50 R$ 36,09 R$1.804,50 R$ 21.654,00

32
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
DABI

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

14 R$ 36,09 R$ 505,26 R$ 6.063,12

33
REFLETOR
ODONTOLÓGICO

PREVENTIVA
CORRETIVA

DENTMED 11 R$ 36,09 R$ 396,99 R$ 4.763,88

34
REFLETOR
ODONTOLÓGICO

PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 20 R$ 36,09 R$ 721,80 R$ 8.661,60

35
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
KLINIC

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 6 R$ 36,09 R$ 216,54 R$ 2.598,48

36
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
UNIK

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 12 R$ 36,09 R$ 433,08 R$ 5.196,96

37
REFLETOR
ODONTOLÓGICO
LIGHT SYSTEM

PREVENTIVA
CORRETIVA

ODONTOB
RAS

1 R$ 36,12 R$ 36,12 R$ 433,44

38
REFLETOR
ODONTOLÓGICO

PREVENTIVA
CORRETIVA

OLSEN 2 R$ 36,09 R$ 72,18 R$ 866,16

39 MOCHO
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

117 R$ 25,80 R$3.018,60 R$ 36.223,20

Página 4 de 7

40 MOCHO AG
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

24 R$ 26,24 R$ 629,76 R$ 7.557,12

41 MOCHO ERGOLAX
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

4 R$ 26,79 R$ 107,16 R$ 1.285,92

42 MOCHO
PREVENTIVA
CORRETIVA

DENTMED 8 R$ 26,79 R$ 214,32 R$ 2.571,84

43 MOCHO
PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 4 R$ 26,79 R$ 107,16 R$ 1.285,92

44 MOCHO
PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 7 R$ 26,79 R$ 187,53 R$ 2.250,36

45 MOCHO UNIK
PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 7 R$ 26,79 R$ 187,53 R$ 2.250,36

46
MOCHO
ERGOFLEX

PREVENTIVA
CORRETIVA

KAVO 2 R$ 27,10 R$ 54,20 R$ 650,40

47 MOCHO
PREVENTIVA
CORRETIVA

OLSEN 4 R$ 26,79 R$ 107,16 R$ 1.285,92

VALOR MENSAL LOTE 01 R$ 41.500,00

VALOR TOTAL ANUAL LOTE 01 R$498.000,00

      LOTE 02 - Equipamentos acessórios

ITEM
ESPECIFICAÇÕE

S DOS
EQUIPAMENTOS

TIPO DE
MANUTENÇÃO

UNID MARCA QTD
VALOR

UNITÁRI
O

VALOR
MENSAL

VALOR
ANUAL

48 COMPRESSOR
PREVENTIVA
CORRETIVA

SERVIÇOS

BARIOCAR 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

49
COMPRESSOR
MODELO CJ5,2

PREVENTIVA
CORRETIVA

CHIAPERIN
I

1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

50
COMPRESSOR

150L
PREVENTIVA
CORRETIVA

D700 4 R$ 64,25 R$ 257,00 R$ 3.084,00

51
COMPRESSOR
MODELO DABI

MS 136

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

10 R$ 64,25 R$ 642,50 R$ 7.710,00

52
COMPRESSOR

MODELO 3.6
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

53 COMPRESSOR
PREVENTIVA
CORRETIVA

DCL
STELO

5 R$ 64,25 R$ 321,25 R$ 3.855,00

54
COMPRESSOR

MODELO CDMAX
8/60

PREVENTIVA
CORRETIVA

FIAC 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

55
COMPRESSOR

MODELO
ODONTOMED 120

PREVENTIVA
CORRETIVA

FIAC 17 R$ 64,25 R$ 1.092,25 R$ 13.107,00

56 COMPRESSOR
PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 5 R$ 64,25 R$ 321,25 R$ 3.855,00

57
COMPRESSOR
MODELO 8/110

PREVENTIVA
CORRETIVA

ODONTOP
RESS

2 R$ 64,25 R$ 128,50 R$ 1.542,00

58
COMPRESSOR

MODELO C2
PREVENTIVA
CORRETIVA

OLIDEF 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

59
COMPRESSOR
MODELO HP 1,5

PREVENTIVA
CORRETIVA

PRESSURE 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

Página 5 de 7

60
COMPRESSOR
MODELO 251

PREVENTIVA
CORRETIVA

PRESSURE 3 R$ 64,25 R$ 192,75 R$ 2.313,00

61
COMPRESSOR
MODELO 5,2 HP

PREVENTIVA
CORRETIVA

PRESSURE 2 R$ 64,25 R$ 128,50 R$ 1.542,00

62
COMPRESSOR
MODELO 8PÉS

PREVENTIVA
CORRETIVA

PRESSURE 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

63
COMPRESSOR

MODELO SCHULZ
3/30

PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 6 R$ 64,25 R$ 385,50 R$ 4.626,00

64

COMPRESSOR
MODELO

TWISTER CSA
7,8/25

PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 10 R$ 64,25 R$ 642,50 R$ 7.710,00

65

COMPRESSOR
MODELO

TECNOMECANIC
A

PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

66

COMPRESSOR
MODELO

TWISTER CSL
10/100

PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 6 R$ 64,25 R$ 385,50 R$ 4.626,00

67
COMPRESSOR

MODELO
TWISTER 3.6/40

PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

68
COMPRESSOR

MODELO
TWISTER 2HP

PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 1 R$ 64,25 R$ 64,25 R$ 771,00

69
AUTOCLAVE

MODELO BIO 21
PREVENTIVA
CORRETIVA

BIODENT 1 R$ 112,07 R$ 112,07 R$ 1.344,84

70 AUTOCLAVE
PREVENTIVA
CORRETIVA

CRISTÓFO
LI

4 R$ 112,07 R$ 448,28 R$ 5.379,36

71 AUTOCLAVE
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

3 R$ 112,07 R$ 336,21 R$ 4.034,52

72 AUTOCLAVE
PREVENTIVA
CORRETIVA

IDEALCLAV
E

3 R$ 112,07 R$ 336,21 R$ 4.034,52

73 AUTOCLAVE
PREVENTIVA
CORRETIVA

SERVONA
HMC

4 R$ 112,07 R$ 448,28 R$ 5.379,36

74
AUTOCLAVE

MODELO
ANALÓGICA 42L

PREVENTIVA
CORRETIVA

STERMAX 85 R$ 112,07 R$9.525,95 R$114.311,40

75 AUTOCLAVE
PREVENTIVA
CORRETIVA

VITALE 1 R$ 112,07 R$ 112,07 R$ 1.344,84

76 RX PERIAPICAL
PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 110,31 R$ 110,31 R$ 1.323,72

77
RX PERIAPICAL

MODELO
EXPECTRO 70X

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

5 R$ 110,31 R$ 551,55 R$ 6.618,60

78
RX PERIAPICAL

MODELO
SPECTRO LL

PREVENTIVA
CORRETIVA

DABI
ATLANTE

1 R$ 110,31 R$ 110,31 R$ 1.323,72

79 RX PERIAPICAL
PREVENTIVA
CORRETIVA

GNATUS 2 R$ 110,31 R$ 220,62 R$ 2.647,44

80 RX PERIAPICAL
PREVENTIVA
CORRETIVA

PROCION 2 R$ 110,31 R$ 220,62 R$ 2.647,44

81 BOMBA CICLONE
PREVENTIVA
CORRETIVA

SCHUSTER 4 R$ 93,54 R$ 374,16 R$ 4.489,92

Página 6 de 7

CLÁUSULA SEXTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

6.1. O gasto referente ao presente Termo Aditivo será adimplido de acordo com a seguinte Dotação
Orçamentária:

Funcional Programática: 2.09.22.10.301.0001

Atividade: 1169

Fonte de Recurso: 1600.010.000

Elemento de Despesa:: 33.90.39

Funcional Programática: 2.09.22.10.301.0001

Atividade: 1169

Fonte de Recurso: 1500.100.200

Elemento de Despesa:: 33.90.39

Funcional Programática: 2.09.22.10.302.0001

Atividade: 2217

Fonte de Recurso: 1600.020.000

Elemento de Despesa:: 33.90.39

Funcional Programática: 2.09.22.10.302.0001

Atividade: 2217

Fonte de Recurso: 1659.020.000

Elemento de Despesa:: 33.91.39

82 MOTOR CHICOTE
PREVENTIVA
CORRETIVA

BELTEC 1 R$ 80,13 R$ 80,13 R$ 961,56

83 MOTOR CHICOTE
PREVENTIVA
CORRETIVA

DENTEC 1 R$ 80,13 R$ 80,13 R$ 961,56

84
MOTOR DE

SUSPENSÃO
PREVENTIVA
CORRETIVA

BELTEC 3 R$ 80,13 R$ 240,39 R$ 2.884,68

85
MOTOR DE
BANCADA

PREVENTIVA
CORRETIVA

BELTEC 3 R$ 80,13 R$ 240,39 R$ 2.884,68

86
MOTOR DE
BANCADA

PREVENTIVA
CORRETIVA

NERVONE 1 R$ 80,15 R$ 80,15 R$ 961,80

87
MOTOR DE
POLIMENTO

PREVENTIVA
CORRETIVA

NERVONE 5 R$ 80,95 R$ 404,75 R$ 4.857,00

VALOR MENSAL LOTE 02 R$ 19.172,58

VALOR TOTAL ANUAL LOTE 02 R$ 230.070,96

VALOR TOTAL MENSAL (LOTE 01 E LOTE 02) R$ 60.672,58

VALOR TOTAL GLOBAL (LOTE 01 E 02) R$ 728.070,96

Página 7 de 7

CLÁUSULA SETÍMA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO JUNTO AO TCM/PA

7.1 O Presente Termo Aditivo, após ser firmado pelas partes, será publicado resumidamente no

Diário Oficial do Município de Belém, para que tenha eficácia, nos justos termos do art. 61, parágrafo

único da Lei Federal nº 8.666/93 e cadastrado junto ao TCM, conforme a Resolução nº

11.535/2014/TCM/PA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

8.1 Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do

Contrato originário, não modificadas por este instrumento.

Belém/PA, 28 de março de 2025.

RÔMULO SIMÃO NINA DE AZEVEDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

INGRID BARROS MEDEIROS
3I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ELETRO-MECÂNICOS

IRELI

TESTEMUNHAS:

Nome:      Nome:

RG:      RG:

		2025-03-28T14:08:25-0300
	3I COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO EM EQUIPAMEN:18431758000140

		2025-04-25T11:44:43-0300
	ROMULO SIMAO NINA DE AZEVEDO:61256811220